
                                                     
                                                                                                            

 DELIBERAZIONE N. 12 

  

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Adunanza ordinaria di prima convocazione-seduta pubblica 

 

OGGETTO:  Approvazione della salvaguardia degli equilibri di Bilancio.  
 

      L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 18,00 

        

      nella sala delle adunanze consiliari. 

 

      Previa l’osservanza delle formalità prescritte della vigente normativa, vennero  

 

      oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
 
 
 

   Presenti Assenti  

        

1. PAVESE LUCIANO MASSIMO  X    

2. BORASI GIANLUCA                                   X  

3. BORASI RITA                                              X    

4. CARINI ELISA   X          

5. IORFIDA SIMONE  X   

6. SALA CARLO ANTONIO X   

7. BALBI DARIO DAVIDE                          X                 

8. ZOCCOLETTO MAURIZIO                           X          

9. DELL’ERA BARBARA  X         

10. RUTIGLIANO FABRIZIO       X  

11. FARINASSO ROBERTO  X   

      

  TOTALI 9 2  

      

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Nobile Dott.ssa Roberta, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli 

intervenuti, il Sig. Iorfida Simone assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato, 

posto al n. 3 dell’ordine del giorno. 

 

 

 
         

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

Il Sindaco rende partecipe il Consiglio Comunale della determinazione del Responsabile 

Finanziario (n. 91 in data 30.06.2022) con la quale ha rettificato la composizione del 

risultato di amministrazione alle risultanze della certificazione Covid-19. Il risultato di 

amministrazione rimane invariato (Avanzo di Euro 49.124,30) mentre è variata la sua 

composizione in parte accantonata, parte vincolata, parte destinata agli investimenti e 

parte disponibile. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

Premesso che dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n.  118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.  

126; 

 

DATO ATTO che con deliberazione Consiliare n. 7 del 07.05.2022 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2022-2024 successivamente variato con: 

 

-Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data odierna di assestamento generale;  

 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante norme in materia di ordinamento 

finanziario contabile degli enti locali, il quale all’art. 193 “Salvaguardia degli equilibri di 

bilancio” testualmente recita: 

 

1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di 

bilancio il parteggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo 

le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli 

equilibri di competenza e di cassa di cui all’art. 162, comma 6; 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente 

locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo 

consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente: 

 

 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di 

amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 

della gestione dei residui; 

 

           b)   i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

 

 c)le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri 

riguardanti la gestione dei residui. La deliberazione è allegata al rendiconto 

dell'esercizio relativo.  

 

3. Ai fini  del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall’art. 194, comma 2, 

possono essere utilizzate per l’anno in corso e per i due  successivi le possibili 

economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti 

dall’assunzione di prestiti  e di quelle con specifico vincolo di destinazione, 

nonché i proventi derivnti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da 



altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non 

possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota 

libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio 

e in deroga all’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l’ente 

può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza 

entro la data di cui al comma 2. 

 

4. La mancata adozione, da parte dell’ente, dei provvedimenti di 

riequilibrio previsti dal presente articolo è equiparata ad ogni altro effetto alla 

mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’art. 141, con  

applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo; 

 

 

VISTA la relazione del Responsabile del servizio finanziario, allegata alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dalla quale risultano 

evidenziate le analisi: 

 

- della situazione di competenza esercizio 2022; 

- della situazione di cassa esercizio 2022; 

- degli equilibri e del pareggio finanziario bilancio 2022/2024; 

- della congruità del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità iscritto nel 

Bilancio 2022/2024;  

- della gestione dei residui; 

- della congruità del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 

accantonato in sede di rendiconto 2021; 

- sui debiti fuori bilancio; 

 

 

CONSIDERATO che i Responsabili dei Servizi non hanno segnalato situazioni che 

possono generare squilibrio di parte corrente e /o capitale, di competenza e/o nella 

gestione dei residui, ovvero nella gestione della cassa; 

 

DATO ATTO che, sulla base dello stato di attuazione dei programmi, la gestione sta 

procedendo in maniera conforme a quanto indicato nel Documento Unico di 

Programmazione. 

 

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49, 

comma 1  del D.Lgs. 267/2000, sulla regolarità tecnica e contabile della presente 

proposta di deliberazione; 

 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n.  267, in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

VISTO l’art. 239, 1^ comma, lett. B) del D.Lgs. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore unico dei Conti, allegato alla presente 

deliberazione; 

 

Con voti unanimi, favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 



1. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n.  267, del permanere di una situazione di equilibrio del bilancio 

2022/2024 e che pertanto non risulta necessario adottare misure di riequilibrio;  

2. Di dare atto che allo stato attuale non sono state segnalate 

situazioni di debito fuori bilancio; 

3. Di prendere atto della congruità del fondo crediti di dubbia e 

difficile esigibilità; 

4. Di prendere atto che, sulla base dello stato di attuazione dei 

programmi, la gestione sta procedendo in maniera conforme a quanto indicato nel 

Documento Unico di Programmazione; 

5. Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al 

rendiconto dell’esercizio 2022; 

6. Di dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente 

provvedimento saranno pubblicati nella sezione “Trasparenza, valutazione e 

merito” del sito istituzionale dell’ente secondo quanto previsto dagli articoli 26 e 

27 del D.Lgs. 33/2013.  

 

 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese dagli 

aventi diritto, stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 

  Il Presidente del Consiglio Comunale       Il Segretario Comunale 

F.to      Iorfida Simone                                        F.to         Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art 124 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, certifico, che copia del presente verbale viene 

pubblicata il giorno  09.08.2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 

                 Il Segretario Comunale    

                                                                              F.to        Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’   
 

 

 Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 comma 3 T.U. 18/8/2000, n. 267. 

                        

 

 

   

                                                                                               

                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                           F.to     Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villaromagnano, lì 09.08.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

 
 
 

 

                                                                                               

                                                                                                     

                                                                                                                          

 



 

 

 
    


